



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-31012025-260615
CG-DL-E-31012025-260615

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 71]
No. 71]

नई दिल्ली, बुधवार, जनवरी 29, 2025/माघ 9, 1946
NEW DELHI, WEDNESDAY, JANUARY 29, 2025/MAGHA 9, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 जनवरी, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1144)—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 2026 (भाग 10) : 2025 आई ई सी 60076-10 : 2016	17 जनवरी 2025	आई एस 2026 (भाग 10) : 2009 आई ई सी 60076-10 : 2001	17 जुलाई 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	पॉवर ट्रांसफार्मर भाग 10 ध्वनि स्तर का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)		पॉवर ट्रांसफार्मर भाग 10 ध्वनि स्तर ज्ञात करना	
2	आई एस 4340 : 2025 घरेलू प्रयोजनों की सिलाई मशीनों के लिए सुई छड़ कड़ी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 4340 – 1967 घरेलू प्रयोजनों की सिलाई मशीनों के लिए सुई छड़ कड़ी के लिए विशिष्टि	17 जुलाई 2025
3	आई एस 6303 (भाग 3) : 2025 आई ई सी 60086-3 : 2021 प्राथमिक बैटरियाँ भाग 3 घड़ियों की बैटरियाँ	17 जनवरी 2025	आई एस 11675 – 1986 बटन सेल के लिए विशिष्टि — सिल्वर ऑक्साइड	17 जुलाई 2025
4	आई एस 13717 : 2025 बख्खादि — वर्दी के लिए पॉलिएस्टर सूती मिश्रित खादी (पॉलीबख्ख) की सूटिंग — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 13717 : 1993 बख्खादि — वर्दी के लिए पॉलिएस्टर काटन मिश्रित खादी (पॉलिवख्ख) की सूटिंग — विशिष्टि	17 जुलाई 2025
5	आई एस 18968 : 2025 एसोसिएटेड इलेक्ट्रिक पॉवर सिस्टम इंटरफेस के साथ वितरित ऊर्जा संसाधनों का अंतः संबन्धन और अन्तरसंक्रियता (IEEE Std 1547™ -2018, संशोधित)	17 जनवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 18969 : 2025 इलेक्ट्रिक पॉवर सिस्टम और एसोसिएटेड इंटरफेस के साथ वितरित ऊर्जा संसाधनों को इंटरकनेक्ट करने वाले उपकरण के लिए अनुरूपता परीक्षण प्रक्रियाएँ (IEEE Std 1547.1™ -2020, संशोधित)	17 जनवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 18970 : 2025 आई ई ई ई एस टी डी 1547.7™ - 2013 वितरित संसाधन अंतः संबन्धन के लिए वितरण प्रभाव अध्ययन आयोजित करने के लिए मार्गदर्शिका	17 जनवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
8		17 जनवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	आई एस 18972 (भाग 1) : 2025 आई ई सी टी एस 62600-1 : 2020 समुद्री ऊर्जा — तरंग, ज्वार और अन्य जल धारा परिवर्तक भाग 1 शब्दावली			
9	आई एस 18972 (भाग 2) : 2025 आई ई सी टी एस 62600-2 : 2019 समुद्री ऊर्जा — तरंग, ज्वार और अन्य जल धारा परिवर्तक भाग 2 समुद्री ऊर्जा प्रणालियाँ — डिज़ाइन अपेक्षाएँ	17 जनवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 18972 (भाग 10) : 2025 आई ई सी टी एस 62600-10 : 2021 समुद्री ऊर्जा — तरंग, ज्वार और अन्य जल धारा परिवर्तक भाग 10 समुद्री ऊर्जा परिवर्तक (एमईसीएस) के लिए मूरिंग प्रणाली का आंकलन	17 जनवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 18972 (भाग 20) : 2025 आई ई सी टी एस 62600-20 : 2019 समुद्री ऊर्जा — तरंग, ज्वार और अन्य जल धारा परिवर्तक भाग 20 महासागर तापीय ऊर्जा रूपांतरण (ओटीईसी) संयंत्र का डिज़ाइन और विश्लेषण — सामान्य मार्गदर्शन	17 जनवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 18972 (भाग 100) : 2025 आई ई सी टी एस 62600-100 : 2012 समुद्री ऊर्जा — तरंग, ज्वार और अन्य जल धारा परिवर्तक भाग 100 विद्युत उत्पादक तरंग ऊर्जा परिवर्तक — विद्युत प्रदर्शन आंकलन	17 जनवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग और ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./927/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department Of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 24th January, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1144).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 2026 (Part 10) : 2025 IEC 60076-10 : 2016 Power Transformers Part 10 Determination of Sound Levels (First Revision)	17 January 2025	IS 2026 (Part 10) : 2009 IEC 60076-10 : 2001 Power Transformers Part 10 Determination of Sound Levels	17 July 2025
2	IS 4340 : 2025 Needle Bar Links for Sewing Machines for Household Purposes — Specification (First Revision)	17 January 2025	IS 4340 - 1967 Specification for Needle Bar Links for Sewing Machines for Household Purposes	17 July 2025
3	IS 6303 (Part 3) : 2025 IEC 60086-3 : 2021 Primary Batteries Part 3 Watch Batteries	17 January 2025	IS 11675 – 1986 Specification for Button Cells — Silver Oxide	17 July 2025
4	IS 13717 : 2025 Textiles — Polyester Cotton Blended Khadi (Polyvastra) Suitings for Uniform — Specification (First Revision)	17 January 2025	IS 13717 : 1993 Textiles — Polyester Cotton Blended Khadi (Polyvastra) Suitings for Uniform — Specification	17 July 2025
5	IS 18968 : 2025 Interconnection and Interoperability of Distributed Energy Resources with Associated Electric Power Systems Interfaces (IEEE Std 1547™ – 2018, MOD)	17 January 2025	NA	NA
6	IS 18969 : 2025 Conformance Test Procedures for Equipment Interconnecting Distributed Energy Resources with Electric Power Systems and Associated Interfaces	17 January 2025	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(IEEE Std 1547.1 TM – 2020, MOD)			
7	IS 18970 : 2025 IEEE Std 1547.7 TM – 2013 Guide for Conducting Distribution Impact Studies for Distributed Resource Interconnection	17 January 2025	NA	NA
8	IS 18972 (Part 1) : 2025 IEC TS 62600-1 : 2020 Marine Energy — Wave, Tidal and Other Water Current Converters Part 1 Vocabulary	17 January 2025	NA	NA
9	IS 18972 (Part 2) : 2025 IEC TS 62600-2 : 2019 Marine Energy — Wave, Tidal and Other Water Current Converters Part 2 Marine Energy Systems —Design Requirements	17 January 2025	NA	NA
10	IS 18972 (Part 10) : 2025 IEC TS 62600-10 : 2021 Marine Energy — Wave, Tidal and Other Water Current Converters Part 10 Assessment of Mooring System for Marine Energy Converters (MECs)	17 January 2025	NA	NA
11	IS 18972 (Part 20) : 2025 IEC TS 62600-20 : 2019 Marine Energy — Wave, Tidal and Other Water Current Converters Part 20 Design and Analysis of an Ocean Thermal Energy Conversion (OTEC) Plant — General Guidance	17 January 2025	NA	NA
12	IS 18972 (Part 100) : 2025 IEC TS 62600-100 : 2012 Marine Energy — Wave, Tidal and Other Water Current Converters Part 100 Electricity Producing Wave Energy Converters — Power Performance Assessment	17 January 2025	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking & Traning)

[ADVT.-III/4/Exty./927/2024-25]